<sup>2)</sup> A. c. Ad ea etiam, quae de Deo ratione humana investigari possunt, necessarium fuit hominem instrui revelatione divina, quia veritas de Deo per rationem investigata, a paucis et per longum tempus et cum admixtione multorum errorum homini proveniret, a cujus tamen veritatis cognitione dependet tota hominis salus, quae in Deo est.

theorie<sup>1)</sup> würde folgen, daß die Vernunft selbst nicht den persönlichen und Einen Gott nach seinem Wesen zu erkennen im Stande wäre, weil die Vernunft von der Sinnlichkeit ausgeht und sich nicht zur Erkenntniß des übersinnlichen Wesens erheben kann. Wird Gottes Wesen nicht erkannt, so wird er gar nicht, auch nicht unvollkommen erkannt. —

60. Daher reichen auch die Thomistischen Beweise für die Nothwendigkeit der Offenbarung in den natürlichen und übernatürlichen Religionswahrheiten nicht aus. Es darf die natürliche Erkenntniß nicht herabgesetzt werden, um die Nothwendigkeit der göttlichen Offenbarung zu beweisen, weil in diesem Falle die göttliche Vorsehung selbst angeklagt wird, welche den Heiden zwar nicht die positive Offenbarung, aber doch hinlängliche Mittel, ihre Bestimmung zu erreichen, gegeben hat. Es kann daher nicht daraus, daß die Vernunft das Endziel des Menschen nicht erkennen kann, auf die Nothwendigkeit der Offenbarung geschlossen werden; denn sie vermag ja ihr Endziel, wenn auch nicht vollkommen, so doch unvollkommen und so weit, als zur Erlangung der Seligkeit nothwendig ist, zu erkennen.

Die Offenbarung ist zu jeder Zeit nothwendig und fehlte zu keiner Zeit; denn die Juden hatten die Aufgabe, die wahre Religion zu erhalten und zu verbreiten, und die Heiden konnten sie erkennen, weshalb die Vorsehung außer Schuld ist, wenn Viele aus irriger

---

<sup>1)</sup> S. ph. 1. c. cap. 3. Si intellectus humanus alicujus rei substantiam comprehendit, puta lapidis vel trianguli, nullum intelligibilem illius rei facultatem humanae rationis excedet. Quod quidem nobis circa Deum non accidit. Nam ad substantiam ipsius capiendam, intellectus humanus non potest naturali virtute pertingere, quum intellectus nostri secundum modum praesentis vitae cognitio a sensu incipiat. Et ideo ea, quae in sensu non cadunt, non possunt humano intellectu capi, nisi quatenus ex sensibus eorum cognitio intelligitur. Sensibilia autem ad hoc ducere intellectum nostrum non possunt, ut in eis divina substantia videatur, quid sit, quum sint effectus causae virtutem non aequantes. Ducitur tamen intellectus noster ex sensibilibus in divinam cognitionem, *ut cognoscat de Deo, quia est*, et alia hujusmodi, quae oportet attribui primo principio. Sunt igitur quaedam intelligibilem divinorum, quae rationi humanae sunt pervia; quaedam vero, quae omnino vim humanae rationis excedunt.